
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per ripristinare l'impianto di climatizzazione a servizio del Piano Terra, 
1 ° Piano e 2° Piano della sede Cas di Boccetta. 

Rimodulazione del Quadro Economico di cui al Decreto Dirigenziale N 581/DATE/2023 del 
21/11/2023. 

SMART CIG. NZCE3C9EC68 

DECRETO DIRIGENZIALE N:1'J" IDATE/2024 del 2 O F[8, 2{)'?1 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO ,~ 

PREMESSO CHE: 
con Decreto Dirigenziale N.467/DATE/2023 del 27/09/2023 è stata impegnata ai sensi della 
normativa in atto vigente la somma complessiva di €. 44.363,48 (lVA compresa) di cui 33.361,02 
per lavori compreso oneri per la sicurezza escluso IVA, ed €. 11.002,46 per somme a disposizione 
dell'amministrazione, sul cap. 204 (manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del bilancio 
pluriennale 2022/2024 esercizio finanziario 2023; 
con Decreto Dirigenziale N.581/DATE/2023 del 21/11/2023 è stato necessario rettificare il Capitolo 
di Spesa "cap. 204 manutenzione straordinaria autostrada ed impianti" - erroneamente indicato nel 
Decreto Dirigenziale N.467/DATE/2023 del 27/09/2023; 
il Capitolo di Spesa utilizzato per le somme destinate ai lavori in oggetto è stato il "Cap. 49 
manutenzione fabbricati" del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio finanziario 2023; 
la scadenza contrattuale del noleggio della macchina di condizionamento istallata con i lavori in 
oggetto è stata fissata per il 26/1 0/2023, prima della scadenza questa direzione lavori ha comunicato 
al Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le vie brevi che la ditta Nania Impianti S.r.l. a tale 
data avrebbe rimosso definitamente la macchina di condizionamento a noleggio; 
le condizioni climatiche dell'ultima settimana di ottobre e della prima del mese di novembre, in cui 
erano previste temperature medie di circa 26 C", come precisato dal DATE in conseguenza è stato 
richiesto alla ditta Nania Impianti S.r.l. di mantenere in esercizio la macchina di condizionamento 
solo freddo per circa una settimana; 
per quanto richiesto la suddetta ditta ha dato la disponibilità a mantenere la suddetta macchina di 
condizionamento fino al 03.11.2023 agli stessi patti condizione del suddetto appalto; 
è stato disposto di mantenere a noleggio la macchina di condizionamento per circa una settimana dal 
27.10.2023 al 03.11.2023, per questa attività sarà corrisposto come previsto in progetto con "l'Art. 
A.P. 001" (€ 300,00 al giorno) per 8 giorni la somma di € 2.400,00, l'importo è soggetto al ribasso 
tecnico del 20% ai sensi del comma 3 dell'art.140 del D.Lgs. n.36/2023, e la quota verrà prelevata 
dalle somme a disposizione previste nel decreto dirigenziale n. 467 del 27.09.2023, che risultano pari 
ad € 3.730,73 relativo al suddetto appalto, questa direzione lavori al fine di regolarizzare l'ulteriore 
attività redigerà la successiva rimodulazione del D.D. n. 467 del 27.09.2023; 
i suddetti importi soggetti al ribasso del 20% ai sensi del comma 3 dell'art.140 del D.Lgs. n.36/2023 
risultano per 8 giorni pari ad € 1.920,00, e la quota verrà prelevata dalle somme a disposizione 
previste nel decreto dirigenziale n. 467 del 27.09.2023, che risulta ribassata pari ad € 3.002,49 
relativo al suddetto appalto. 

VISTA la Legge Regionale N.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 2 che 
attribuisce al Dirigente, le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALÈ'I'lMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO CHE 
è necessario rimodulare il Quadro Economico approvato con Decreto Dirigenziale 
N.581/DATE/2023 del 21/11/2023; 
ai sensi dell'art. 2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di decreto; 

VISTI: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla rimodulazione del Quadro 
Economico approvato con Decreto Dirigenziale N.581/DATE/2023 del 21/11/2023 per la 
prosecuzione dell' iter tecnico amministrativo per i lavori di cui all'oggetto; 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 
il decreto D.D.G. n.3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile 
per il triennio 2023-2025; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno grave e certo dell'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il seguente quadro economico rimodulato relativo ai "Lavori di somma urgenza 
per ripristinare l'impianto di climatizzazione a servizio del Piano Terra, l " Piano e 20 Piano della sede Cas di 
Boccetta: 
Importo del progetto soggetto a ribasso €.40.457,76 

A dedurre il 20% ai sensi dell'art. 140, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 €. 8.091,55 

A) Importo netto dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza €. 32.366,21 

B) Oneri Sicurezza non soggetti a Ribasso d'Asta €.994,81 

C) Noleggio periodo dal 27/10/2023 al 03/11/2023 compreso ribasso del 20% €.1.920,00 

D) IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B + C) €. 35.281,02 

SOMME A DISPOSIZIONE 

E) Imprevisti €.0,00 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER lI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Sinltùsa·Gela· A20 Mèsslnl1-P<'Ilermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

F) Per spese generali (competenze tecniche, varie, ecc.) €. 1.082,49 

G) IVA al 22% (calcolato su D + F) €.7.999,97 

H) Totale somme a disposizione ... (E + F + G) €.9.082,46 

IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO (D + H) €. 44.363,48 

Art. 3) CONFERMARE ai sensi della normativa in atto vigente la somma complessiva di €. 44.363,48 
(IV A compresa) sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del bilancio pluriennale 2022/2024 esercizio 
finanziario 2023; 
Art. 4) DI DARE MANDATO al RUP affinchè provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 
Art. 5) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento. 
Art. 6) TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Contratti, 
all'Ufficio di Presidenza ed al RUP e di pubblicarlo nel sito del Consorzio. 

II~P. 
Ing. L(!ji1liandala 

Visto: enerale 
ranca Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


